Souviens-toi bien, lorsque tu traduis, du double test du « sujet – verbe » !

1°) Identifie le verbe de la phrase et analyse-le. Vérifie ensuite si le verbe de ta traduction est bien au même temps et à la même personne.

2°) Dans ta traduction, repère le sujet. Identifie ensuite le mot latin qui lui est associé et vérifie que ce mot est bien au nominatif (singulier ou pluriel selon ta traduction).

De nombreuses phrases mal traduites peuvent être rapidement identifiées grâce à ce double test.

Si tu en as le temps, il faut évidemment prendre le temps de vérifier chaque mot !

10. Version non vue

DE MEDITERRANEO MARI

Mare Magnum est quod ab occasu ex Oceano fluit et in meridiem vergit, deinde ad septentrionem tendit ; quod inde magnum appellatur quia cetera maria in comparatione eius minora sunt. Iste est et Mediterraneus, quia per mediam terram usque ad orientem perfunditur, Europam et Africam Asiamque disterminans.

ISIDORE DE SÉVILLE, *Originum sive etymologiarum libri XIII*, 16.

Vocabulaire

Africa, ae : l'Afrique

appello, are : appeler

→ *appellatur* (ind. prés. P 3PS)

Asia, ae : l'Asie

comparatio, onis : la comparaison

deinde : ensuite

distermino, are : border, délimiter

Europa, ae : l'Europe

fluo, ere : s'écouler

iste, a, ud : ce ...-ci ; celui-ci

mare, is : la mer

Mediterraneus, i : la Méditerranée

meridies, ei : le midi, le sud

minor, oris : plus petit

occasus, us : le coucher du Soleil

Oceanus, i : l'Océan

oriens, entis : l'orient

perfuno, ere : répandre sur

→ *perfunditur* (ind. prés. P 3PS)

quia : parce que

septentrio, onis : le nord

tendo, ere : tendre

terra, ae : la terre

usque ad : jusqu'à

vergo, ere : être tourné vers